
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 506 del 02/07/2015

Proposta: DPC/2015/540 del 01/07/2015

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: (C.I.G.588429737F) - D.L. 74/2012, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA
L.122/2012 - EMERGENZA SISMA MAGGIO 2012 -LIQUIDAZIONE A SALDO
DELLA FATTURA N. FATTPA 16_15 DEL 27.05.2015 EMESSA DALLA SOCIETA'
APOGEO PER  LA FORNITURA DI 90 TARGHE E DI 360 DISTANZIALI A
PARETE (PRIMA TRANCHE). D.D. 870 DEL 29/10/2014(ORDINANZA
COMMISSARIALE N. 31/2014).

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 02/07/2015

pagina 1 di 10



AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
IL DIRETTORE

Dato atto che il 20 maggio 2012, alle ore 4,00 circa, il
territorio  delle  Province  di  Bologna,  Modena,  Ferrara  e
Mantova è stato colpito da un terremoto di magnitudo 5.9
della scala Richter e da successive scosse di forte intensità
che hanno determinato la perdita di vite umane, il crollo o
il  danneggiamento  di  immobili  pubblici  e  privati,  di
strutture ed infrastrutture nonché un numero considerevole di
sfollati;

Vista  la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  22
maggio  2012  (pubblicata  sulla  G.U.  n.119  del  23  maggio
2012)che  ha  dichiarato,  in  relazione  ai  predetti  eventi
sismici, lo stato di emergenza per la durata di 60 giorni,
ossia sino al 21 luglio 2012;

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione
Civile (OCDPC) del 22 maggio 2012 n. 1, adottata ai sensi
della menzionata delibera del Consiglio dei Ministri;

Dato atto che il 29 maggio 2012, alle ore 9,00 circa, il
territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio
Emilia, Mantova e Rovigo è stato colpito da un terremoto di
magnitudo 5.8 della scala Richter e da successive scosse di
forte intensità che hanno provocato ulteriori perdite di vite
umane ed aggravato la situazione di criticità, causata dai
precedenti eventi sismici;

Vista  la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30
maggio 2012 (pubblicata sulla G.U. n. 125 del 30 maggio 2012)
che ha dichiarato, in relazione ai predetti eventi sismici,
lo stato di emergenza per la durata di 60 giorni, ossia sino
al 29 luglio 2012;

Vista,  altresì,  l’ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento
della  protezione  Civile  (OCDPC)  del  2  giugno  2012  n.  3,
adottata ai sensi della menzionata delibera del Consiglio dei
Ministri;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Dato  atto  che  il  D.L.  del  6  giugno  2012  n.  74,
convertito con modificazioni nella L. del 01 agosto 2012 n.
122,  “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dagli  eventi  sismici  che  hanno  interessato  il  territorio
delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio
Emilia e Rovigo, il 20 ed il 29 maggio 2012” (pubblicato
sulla G.U.  n. 131 del 7 giugno 2012) ha:

- prorogato lo stato di emergenza sino al 31 maggio
2013;

- nominato i Presidenti delle Regioni colpite dal sisma,
Commissari delegati, i quali, dall’entrata in vigore dello
stesso  e  fino  alla  durata  dello  stato  d’emergenza,
provvedono, nelle Regioni di rispettiva competenza, con i
poteri di cui all’art. 5, comma 2, L. n. 225/1992, agli
interventi  per  la  ricostruzione,  l’assistenza  alla
popolazione e la ripresa economica per le zone interessate
dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012;

- istituito un Fondo per la ricostruzione delle aree
terremotate da assegnare alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri per le finalità previste dal decreto medesimo;

- previsto l’intestazione ai Presidenti di Regione, in
qualità di Commissari Delegati per l’emergenza sisma maggio
2012,  di  apposite  contabilità  speciali  aperte  presso  la
tesoreria  statale  sulle  quali  sono  assegnate  le  risorse
provenienti dal Fondo, sopra citato;

Vista, inoltre, l’ordinanza del Capo del Dipartimento
della protezione Civile (OCDPC) del 1 agosto 2012 n. 15 che
ha, tra l’altro stabilito che le funzioni e le attività della
Di.Coma.C., istituita con OCDPC n. 3/2012, cessano alla data
del 2 agosto 2012;

Dato atto che il D.L. n. 43 del 26/04/2013, convertito
con modificazione dalla legge del 24/06/2013 n. 71,  recante
“Disposizioni urgenti per il rilancio dell'area industriale
di Piombino, di contrasto ad emergenze ambientali, in favore
delle zone terremotate del maggio 2012 e per accelerare la
ricostruzione in Abruzzo e la realizzazione degli interventi
per Expo 2015”, all’art. 6 comma 1, dispone che il termine
di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi
sismici del 20  e  29  maggio  2012,  di  cui  all'art.  1,
comma 3, del D. L. 6 giugno 2012, n. 74,  convertito,  con
modificazioni, dalla L. 1 agosto 2012, n. 122, è prorogato al
31 dicembre 2014;

pagina 3 di 10



Visto  altresì  l'articolo  7,  comma  9  ter  del  decreto
legge  n.  133  del  12  settembre  2014  convertito  con
modificazioni dalla Legge n. 164 dell'11 novembre 2014, con
il quale è stato ulteriormente prorogato al 31.12.2015 lo
stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e
29 maggio 2012;

Vista in particolare l’Ordinanza n. 17 del 02/08/2012 del
Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna,  in  qualità  di
Commissario Delegato, ai sensi del D.L. 74/2012;

Vista inoltre l’Ordinanza n. 31 del 22/04/2014 del Presidente
della Regione Emilia-Romagna, Commissario Delegato che, per
quanto qui rileva, ha previsto espressamente di:

 acquistare  un’apposita  cartellonistica  per  segnalare  i
principali  interventi  di  messa  in  sicurezza,  resi
necessari dagli eventi sismici citati , evidenziando sia
la  provenienza  dei  finanziamenti,  con  particolare
riferimento al Fondo di solidarietà europeo (FSUE),  sia
la descrizione e la finalità degli interventi medesimi;

 stabilire una spesa presunta di 70.000,00 Euro (oneri di
legge inclusi) a valere sulle risorse della contabilità
speciale  n.  5699  intestata  al  Commissario  Delegato  e
aperta ex art. 2, D.L. 06/06/2012, n. 74, convertito, con
modificazioni, dalla legge 01/08/2012, n. 122;

  individuare nella scrivente Agenzia, l’Ente attuatore per
la procedura di acquisizione “de qua” (600 pannelli);

Vista la comunicazione del Ministero dell’Economia e
delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello
Stato, prot. n. 0057028 del 26 giugno 2012, con la quale si
comunica  l’apertura  della  contabilità  speciale  n.  5699
intestata  a  favore  del  Commissario  delegato  –  Presidente
della Regione Emilia-Romagna D.L. 74/2012;

Visto il decreto legge n. 133 del 12 settembre 2014,recante:
“Misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione
delle  opere  pubbliche,  la  digitalizzazione  del  Paese,  la
semplificazione  burocratica,  l'emergenza  del  dissesto
idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive”
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014
n. 164, con il quale lo stato di emergenza viene prorogato al
31 dicembre 2015;

pagina 4 di 10



PRESO ATTO che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il
nuovo  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  Stefano
Bonaccini  che  ricopre  da  tale  data  anche  le  funzioni  di
Commissario delegato per la realizzazione degli interventi
per  la  ricostruzione,  l’assistenza  alla  popolazione  e  la
ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici
del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del
decreto-legge  6  giugno  2012  ,  n.  74,  convertito  con
modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;

Considerato che con la determinazione n. 870 del 29.10.2014
si è provveduto ad aggiudicare- ai sensi dell’art.125, comma
11, D.lgs 163/2006 s.m., C.I.G. 588429737F- la fornitura di
n. 600 pannelli alla società Apogeo S.r.l., con sede legale a
Reggio  Emilia  (RE)  in  via  Ferravilla  n.  23  (C.F.  e
P.I.01573930359) per la somma di Euro 26.815,60 (IVA al 22%
inclusa), per segnalare i principali interventi di messa in
sicurezza, resisi necessari dagli eventi sismici citati in
premessa;

Considerato che nella determinazione di cui sopra, si è dato
atto che:

 la fornitura di cui trattasi è suddivisa in due tranche
come segue: I tranche 200 pannelli di dimensioni 70x50 cm,
200 pannelli dimensioni 40x60 cm, 1.120 distanziatori a
parete e 240 collari/staffe – II tranche 100 pannelli di
dimensioni 70x50 cm, 100 pannelli dimensioni 40x60 cm, 600
distanziatori a parete e 100 collari/staffe);

 la  società  Apogeo  S.r.l.  ha   presentato  la  seguente
offerta economica riferita  rispettivamente alla I tranche
e alla II tranche della fornitura: 21.980,00 Euro (oneri
di legge esclusi)  ovvero 26.815,60 Euro (I.V.A. al 22%
inclusa) e 10.950,00 Euro (oneri di legge esclusi) ovvero
13.359,00 Euro (I.V.A. al 22% inclusa);

 l’ Agenzia regionale di protezione civile, si è impegnata
ad acquistare la prima tranche della fornitura ( 21.980,00
Euro  - oneri di legge esclusi) mentre l’acquisto della
seconda tranche (10.950,00 Euro - oneri di legge esclusi)
è solo eventuale e dipende dalla volontà manifestata dai
Soggetti Istituzionali destinatari della fornitura;

 la spesa grava  sulla contabilità speciale posizione  n.
5699, accesa a favore del Presidente della Regione Emilia-
Romagna,  in  qualità  di  Commissario  delegato,  ex  D.L.

pagina 5 di 10



74/2012, convertito, con modificazioni, nella L. 122/2012,
aperta presso la Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale
dello Stato - Sezione di Bologna;

Visto il contratto, sottoscritto, in data 8 ottobre 2014,
dalla scrivente Agenzia e dalla società Apogeo S.r.l.(che si
allega in copia);

Dato atto che con determinazione n. 79 del 13.02.2015
è stata liquidata, alla società Apogeo s.r.l., la somma di
11.132,50  Euro  (ordinativo  di  pagamento  n.326  del
24.02.2015), a titolo di primo acconto;

Dato atto altresì con determinazione n. 137 del 04.03.2015
è stata ulteriormente liquidata, alla società Apogeo s.r.l.,
la somma di 14.924,91 Euro (ordinativo di pagamento n.408 del
09.03.2015) ;

Considerato che la società Apogeo s.r.l. ha presentato la
fattura n. FATTPA 16_15 del 27.05.2015 (n. di preacquisizione
3044) di  euro 4.029,75 (I.V.A. al 22% esclusa), ovvero di
euro 4.916,30 (I.V.A. al 22% inclusa) per la fornitura di n.
90 Targhe in plexi dimensioni 40x60 e di n. 360 distanziali a
parete,  acquisita  agli  atti  con  prot.  FTC.2015.31  del
15.06.2015 , allegata in originale al presente atto;

Dato atto che sull’importo fatturato pari ad Euro 4.916,30
(I.V.A. al 22% inclusa) è stata operata la trattenuta dello
0,50%, (rispettivamente pari a 20,25 Euro) ai sensi dell’art.
4, comma 3 del D.P.R. n. 207/2010;

Visto  il  certificato  di  conformità  del  30.06.2015  per  i
servizi di cui trattasi, che si allega, in originale, al
presente atto;

Accertata la rispondenza tecnica della documentazione di
spesa prodotta nonché la relativa regolarità e congruità;

Dato atto che la società Apogeo s.r.l. risulta in regola
con  il  versamento  dei  contributi  dovuti,  in  base  alla
normativa vigente, all’I.N.P.S e all’I.N.A.I.L. (si allega
D.U.R.C., in originale, emesso in data 15/06/2015 ,acquisito
agli atti con prot.n. DURC.2015.0000057 del 19/06/2015 in
corso di validità);

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione della
determinazione n. 870 del 29.10.2014, essendo in quest’ultima
già sussistenti i presupposti di pubblicabilità, ai sensi
dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e che pertanto si procederà,
come disposto dalla medesima norma, ad aggiornare il dato

pagina 6 di 10



relativo all’importo erogato, in base a quanto liquidato con
la presente determinazione;

Dato atto altresì che, essendo la presente  determinazione
inerente all’Emergenza Sisma maggio 2012, la stessa verrà
pubblicata ai sensi dell’art. 42 D.lgs. n. 33/2013 avente ad
oggetto  gli  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  gli
interventi   straordinari  e  di  emergenza  che  comportano
deroghe alla legislazione vigente”;

Visto l’art. 83, comma 3 lett. e), D.lgs del 06.09.2011 n.
159  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di
prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di
documentazione antimafia , a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 13 agosto 2010, n. 136”, come modificato dal D.lgs
218/2012, che prevede che la documentazione antimafia non sia
richiesta per i contratti pubblici di servizi e forniture il
cui valore complessivo non supera i 150.000,00 Euro (I.V.A.
esclusa);

Visto l'art. 1, comma 629, lett. b) L. 190 del 23.12.2014,
che ha introdotto l’art.17-ter nel D.P.R. 26 ottobre 1972, n.
633,in base al quale  le pubbliche amministrazioni acquirenti
di beni e servizi sono tenute a versare l’IVA direttamente
all’erario e non al fornitore (c.d. "split payment");

Dato atto che tale istituto si applica alle  operazioni
poste  in  essere  dai  soggetti  esplicitamente  citati  dal
novellato  art.  17  ter  D.P.R.  633/1972  tra  i  quali  è
ricompreso  il  Commissario  Delegato  (in  qualità  di  Organo
dello Stato) come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con
nota,  acquisita  agli  atti  con  prot.  PC.2015.0006098  del
19/05/2015 a riscontro dell’interpello n. 954-114/2015;

Visto l’articolo 9 del decreto del Ministro dell'economia
e  delle  finanze  del  23  gennaio  2015  che  precisa  che  la
suindicata disposizione si applica alle operazioni per le
quali è stata emessa fattura a partire dal 1 gennaio 2015 e
per  quanto  qui  rileva,  alla  fattura  n.  FATTPA  16_15  del
27.05.2015  (n.  di  preacquisizione  3044),  oggetto  di
liquidazione del presente atto;

Tenuto  conto  che  in  attuazione  della  normativa  di  cui
sopra, l’IVA di € 886,55 di cui alla fattura n. FATTPA 16_15
del 27.05.2015  deve essere versata secondo le modalità ed i
tempi indicati nel citato decreto del 23 gennaio 2015.

pagina 7 di 10



Ritenuto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  di Euro
4.916,30 (I.V.A. al 22% inclusa) a saldo della sopra citata
fattura,  importo  da  imputarsi  sulla  contabilità  speciale
posizione  n.  5699,  accesa  a  favore  del  Presidente  della
Regione Emilia-Romagna, in qualità di Commissario delegato,
ex  D.L.  74/2012,  convertito,  con  modificazioni,  nella  L.
122/2012,  aperta  presso  la  Banca  d'Italia  -  Tesoreria
Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna.; 

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta n. 2416/2008 e 
s.m.i, la regolarità del presente atto;

DETERMINA

1. di dare atto che la società Apogeo s.r.l ha regolarmente
eseguito  la  fornitura  in  oggetto  come  attestato  dal
certificato di conformità del 30.06.2015, che si rimette
in allegato;

2. di dare atto che la scrivente Agenzia ha acquisito, C.I.G.
588429737F- una fornitura di 600 pannelli suddivisa in due
tranche,  come  descritto  e  per  i  motivi  citati  in
premessa,dalla  società  Apogeo  s.r.l,  con  sede  legale  a
Reggio  Emilia  (RE)  in  via  Ferravilla  n.  23  (C.F.  e
P.I.01573930359)–  per  un  importo  pari  a  euro  26.815,60
(I.V.A. al 22% inclusa) relativo alla prima tranche ed un
importo  pari  a  euro  13.359,00  (I.V.A.  al  22%  inclusa)
relativo  alla  seconda  tranche,  ai  sensi  dell’art.125,
comma 11, D.lgs 163/2006 s.m.;

3. di dare atto della fattura n. FATTPA 16_15 del 27.05.2015
(n. di preacquisizione 3044), emessa dalla Società Apogeo
S.r.l., acquisita agli atti con prot. FT.2015.31,  per la
somma complessiva di  euro 4.916,30 di cui euro 4.029,75
per imponibile ed euro 886,55 per I.V.A. al 22%, per la
fornitura di n. 90 Targhe in plexi dimensioni 40x60 e di
n.  360  distanziali  a  parete,  allegata  in  originale  al
presente atto;

4. di liquidare in attuazione dell'articolo 17 ter del D.P.R.
n. 633/1972 e del decreto del Ministro dell'economia e
delle  finanze  del  23  gennaio  2015,  l’importo  di  euro
4.916,30 di cui al punto 2. come segue:

5.  euro 4.029,75,  corrispondente all’imponibile,  a favore
della società Apogeo s.r.l.;

6.  euro 886,55, corrispondente all’IVA di cui alla fattura

pagina 8 di 10



n. FATTPA 16_15 del 27.05.2015, a favore dell’erario con
le modalità ed i tempi indicati nel citato decreto del 23
gennaio 2015;

7.  di dare atto che, ai sensi dell’art.3, comma 7,L.136 del
13.08.2010,  la  società  Apogeo  s.r.l. ha  presentato  la
dichiarazione  relativa  al  conto  dedicato  alle  commesse
pubbliche, che si allega al presente atto;

8. di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione della
determinazione  n.870  del  19.10.2014,  essendo  in
quest’ultima  già  sussistenti  i  presupposti  di
pubblicabilità, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e
che pertanto si procederà, come disposto dalla medesima
norma,  ad  aggiornare  il  dato  relativo  all’importo
erogato,  in  base  a  quanto  liquidato  con  la  presente
determinazione;

9. di  dare  atto  che,  essendo  la  presente   determinazione
inerente all’Emergenza Sisma maggio 2012, la stessa verrà
pubblicata ai sensi dell’art. 42 D.lgs. n. 33/2013 avente
ad oggetto gli “Obblighi di pubblicazione concernenti gli
interventi  straordinari  e di emergenza che comportano
deroghe alla legislazione vigente”;

10. di  dare  atto  che  l’ordinativo  di  pagamento  verrà
emesso,  sulla  contabilità  speciale  posizione  n.  5699,
accesa  a  favore  del  Presidente  della  Regione  Emilia-
Romagna,  in  qualità  di  Commissario  delegato,  ex  D.L.
74/2012,  convertito,  con  modificazioni,  nella  L.
122/2012,aperta  presso  la  Banca  d'Italia  -  Tesoreria
Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna.

Dott. Maurizio Mainetti

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2015/540

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


